108 1,405 20 1,534 125 1,660 9 △1,669 -

計 214,523 33,961 5,550 254,035 447 254,483 300 △1,669 253,113

セグメント利益又は損

失（△）（営業利益）
23,850 △351 △2,531 20,968 △10 20,957 △10,940 32 10,049

  (注)１.「その他」の区分は、グループ向けサービスを手がける子会社等から構成されております。

   ２.「全社費用」は、主に報告セグメントに帰属しない新規事業および基礎研究に関する研究開発費や本社機能

   に係る費用であります。

  ２．報告セグメントの変更等に関する事項

   当連結会計年度より、管理体制の見直しにより、「情報関連機器事業」と「デバイス精密機器事業」の２区分か

   ら、「センサー産業機器事業」を加えた３区分に変更しております。

   前連結会計年度については変更後の区分方法により作成しております。

セイコーエプソン(株)　(6724)　平成26年３月期　決算短信

- 35 -

セイコーエプソン（株）　（6724）　平成26年３月期　連結決算補足説明資料  　

平成26年３月期 (2014年３月期)

決算短信 補足説明資料

(注意事項)

本資料に記載されている将来の業績に関する見通しは、現時点で入手可能な情報に

基づく将来の予測であり、潜在的なリスクや不確定要素を含んだものです。そのた

め、実際の業績はさまざまな要素により、記載された見通しと大きくかけ離れた結

果となりうることをご承知おきください。実際の業績に影響を与えうる要素として

は、日本および諸外国の経済情勢、市場における新製品・新サービスの開発・提供

と需要動向、価格競争、他社との競合、テクノロジーの変化、為替の変動などが含

まれます。なお、業績等に影響を与えうる要素は、これらに限定されるものではあ

りません。

セイコーエプソン（株）　（6724）　平成26年３月期　連結決算補足説明資料  　

１．事業別売上高

補－1

(注) １．当連結会計年度よりセグメントの構成を変更したため、前連結会計年度の金額は当連結会計年度よりの

   セグメント情報の測定方法で再計算して表示しております。

   ２．その他の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントです。

   ３．IFRS基準：売上高は売上収益を表示しております。

(単位：億円)

前連結会計年度 当連結会計年度

自 平成24年４月１日 自 平成25年４月１日 増減率

至 平成25年３月31日 至 平成26年３月31日

金　額(日本基準) 金　額(日本基準) 金　額(日本基準) 金　額(IFRS)

%

6,858 8,364 22.0 8,500 8,500

プ リ ン テ ィ ン グ シ ス テ ム 事 業 5,381 6,474 20.3 6,630 6,630

ビジュアルコミュニケーション事業 1,308 1,638 25.2 1,710 1,710

そ の 他 175 267 52.1 170 170

事 業 間 売 上 高 △   7 △   15 －　 △   10 △   10

1,407 1,489 5.8 1,450 1,450

マ イ ク ロ デ バ イ ス 事 業 933 931 △  0.2 870 870

プ レ シ ジ ョ ン プ ロ ダ ク ツ 事 業 513 614 19.5 630 630

事 業 間 売 上 高 △   39 △   56 －　 △   50 △   50

114 161 41.8 190 190

12 13 4.8 10 10

189 68 △ 64.0 40 40

△   70 △   61 －　 △   90 △   90

8,512 10,036 17.9 10,100 10,100

全 社 費 用

セ グ メ ン ト 間 取 引 消 去

連　　　　　　結

翌連結会計年度

(予想)

自 平成26年４月１日

至 平成27年３月31日

　　　　　　　　　　期　別

　　　項　目

情 報 関 連 機 器 事 業

デ バ イ ス 精 密 機 器 事 業

セ ン サ ー 産 業 機 器 事 業

そ の 他

セイコーエプソン（株）　（6724）　平成26年３月期　連結決算補足説明資料  　

２．事業の種類別セグメント情報

補－2

(単位：億円)

(注) １．当連結会計年度よりセグメントの構成を変更したため、前連結会計年度の金額は当連結会計年度よりのセグメント情報

   の測定方法で再計算して表示しております。

   ２．その他の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントです。

   ３．IFRS基準：売上高は売上収益、営業費用は売上原価＋販売費及び一般管理費、

   営業利益は事業利益（売上収益－売上原価－販売費及び一般管理費）を表示してます。

前連結会計年度 当連結会計年度

自 平成24年４月１日 自 平成25年４月１日 増減率

至 平成25年３月31日 至 平成26年３月31日

金　額(日本基準) 金　額(日本基準) 金　額(日本基準) 金　額(IFRS)

%

外部 顧 客に 対す る売 上高 6,854 8,359 22.0 8,500 8,500

セ グ メ ン ト 間 売 上 高 4 4 2.9 0 0

売 上 高 計 6,858 8,364 22.0 8,500 8,500

営 業 費 用 6,341 7,149 12.7 7,260 7,270

セ グ メ ン ト 利 益 517 1,215 134.9 1,240 1,230

外部 顧 客に 対す る売 上高 1,347 1,439 6.8 1,370 1,370

セ グ メ ン ト 間 売 上 高 60 50 △ 16.8 80 80

売 上 高 計 1,407 1,489 5.8 1,450 1,450

営 業 費 用 1,321 1,392 5.4 1,330 1,340

セ グ メ ン ト 利 益 86 97 12.7 120 110

外部 顧 客に 対す る売 上高 113 160 41.4 190 190

セ グ メ ン ト 間 売 上 高 0 1 91.4 0 0

売 上 高 計 114 161 41.8 190 190

営 業 費 用 210 263 25.4 300 300

セ グ メ ン ト 利 益 △   96 △   101 －　 △   110 △   110

外部 顧 客に 対す る売 上高 8 8 4.2 0 0

セ グ メ ン ト 間 売 上 高 4 4 6.0 10 10

売 上 高 計 12 13 4.8 10 10

営 業 費 用 14 15 10.6 10 10

セ グ メ ン ト 利 益 △   1 △  　   2 －　 0 0

外部 顧 客に 対す る売 上高 189 67 △ 64.2 40 40

セ グ メ ン ト 間 売 上 高 0 0 9.5 0 0

売 上 高 計 189 68 △ 64.0 40 40

営 業 費 用 486 428 △ 11.9 420 420

セ グ メ ン ト 利 益 △   296 △   359 －　 △   380 △   380

売 上 高 △   70 △   61 －　 △   90 △   90

営 業 費 用 △   72 △   62 －　 △   90 △   90

セ グ メ ン ト 利 益 2 1 △ 47.4 0 0

売 上 高 8,512 10,036 17.9 10,100 10,100

営 業 費 用 8,300 9,186 10.7 9,230 9,250

営 業 利 益 212 849 299.8 870 850

全 社 費 用

セ グ メ ン ト 間 取 引 消 去

連　　　　　　結

(予想)

自 平成26年４月１日

至 平成27年３月31日

　　　　　　　　　　期　別

　　　科　目

情 報 関 連 機 器 事 業

デ バ イ ス 精 密 機 器 事 業

セ ン サ ー 産 業 機 器 事 業

そ の 他

翌連結会計年度

セイコーエプソン（株）　（6724）　平成26年３月期　連結決算補足説明資料  　

３．所在地別セグメント情報

補－3

(注)  国または地域の区分方法は地理的近接度に基づく区分方法によっており、各地域区分に属する主要国名等は次のとおりで

   あります。

(単位：億円)

前連結会計年度 当連結会計年度 増　減

自 平成24年４月１日 自 平成25年４月１日 対前年

至 平成25年３月31日 至 平成26年３月31日 増減率

金　額(日本基準) 金　額(日本基準) 金　額(日本基準)

%

外 部顧 客 に 対 す る売 上高 3,123 3,274 151 4.9

セ グ メ ン ト 間 売 上 高 4,072 5,176 1,103 27.1

売 上 高 計 7,195 8,450 1,255 17.4

営 業 費 用 7,132 7,904 771 10.8

セ グ メ ン ト 利 益 63 546 483 765.1

外 部顧 客 に 対 す る売 上高 1,976 2,596 619 31.3

セ グ メ ン ト 間 売 上 高 138 157 18 13.6

売 上 高 計 2,115 2,754 638 30.2

営 業 費 用 2,057 2,671 613 29.8

セ グ メ ン ト 利 益 57 82 24 42.9

外 部顧 客 に 対 す る売 上高 1,707 2,107 400 23.4

セ グ メ ン ト 間 売 上 高 66 79 13 20.0

売 上 高 計 1,773 2,187 413 23.3

営 業 費 用 1,784 2,152 367 20.6

セ グ メ ン ト 利 益 △   10 35 45 －　

外 部顧 客 に 対 す る売 上高 1,705 2,057 351 20.6

セ グ メ ン ト 間 売 上 高 3,609 4,412 802 22.2

売 上 高 計 5,315 6,470 1,154 21.7

営 業 費 用 5,128 6,165 1,037 20.2

セ グ メ ン ト 利 益 187 304 117 62.7

売 上 高 △   7,887 △   9,826 △   1,939 －　

営 業 費 用 △   7,802 △   9,706 △   1,904 －　

セ グ メ ン ト 利 益 △   85 △   119 △   34 －　

売 上 高 8,512 10,036 1,523 17.9

営 業 費 用 8,300 9,186 885 10.7

セ グ メ ン ト 利 益 212 849 637 299.8

連   結

　　　　　　　　　　期　別

　　　科　目

日   　   本

米   　   州

欧　　　　　　　州

アジア・オセアニア

セグメント間取引消去

地域区分

米　　　州

欧　　　州

ア ジ ア ・ オ セ ア ニ ア

主要国名等

アメリカ合衆国、カナダ、ブラジル、チリ、アルゼンチン、コスタリカ、コロンビア、ヴェネ

ズエラ、メキシコ、ペルー　等

イギリス、オランダ、ドイツ、フランス、イタリア、スペイン、ポルトガル、ロシア　等

中華人民共和国（香港を含む）、シンガポール、マレーシア、台湾、タイ、フィリピン、オー

ストラリア、ニュージーランド、インドネシア、韓国、インド　等

セイコーエプソン（株）　（6724）　平成26年３月期　連結決算補足説明資料  　

４．海外売上高

補－4

(注) １． 国または地域の区分方法は地理的近接度に基づく区分方法によっており、各地域区分に属する主要国名等は次のとおりで

   あります。

   ２． 商社等の仲介者を通じての輸出は海外売上高には含めておりません。

(単位：億円)

前連結会計年度 当連結会計年度 増　減

自 平成24年４月１日 自 平成25年４月１日 対前年

至 平成25年３月31日 至 平成26年３月31日 増減率

金　額(日本基準) 金　額(日本基準) 金　額(日本基準)

%

米　　　　州 2,003 2,568 565 28.2

欧　　　　州 1,752 2,183 430 24.6

ア ジ ア ・ オ セ ア ニ ア 2,091 2,497 405 19.4

計 5,846 7,248 1,402 24.0

8,512 10,036 1,523 17.9

連結売上高に占める

海外売上高の割合(%)

米　　　　州 23.5 25.6

欧　　　　州 20.6 21.8

ア ジ ア ・ オ セ ア ニ ア 24.6 24.9

計 68.7 72.2

　　　　　　　　　　期　別

　　　科　目

海　外　売　上　高

連　結　売　上　高

地域区分

ア ジ ア ・ オ セ ア ニ ア 中華人民共和国（香港を含む）、シンガポール、マレーシア、台湾、タイ、フィリピン、オー

ストラリア、ニュージーランド、インドネシア、韓国、インド　等

主要国名等

米　　　　州 アメリカ合衆国、カナダ、ブラジル、チリ、アルゼンチン、コスタリカ、コロンビア、ヴェネ

ズエラ、メキシコ、ペルー　等

欧　　　　州 イギリス、オランダ、ドイツ、フランス、イタリア、スペイン、ポルトガル、ロシア　等

セイコーエプソン（株）　（6724）　平成26年３月期　連結決算補足説明資料  　

５．設備投資・減価償却費

６．研究開発費

７．経営指標

補－5

(単位：億円)

(注) １．当連結会計年度よりセグメントの構成を変更したため、前連結会計年度の金額は当連結会計年度よりのセグメント情報の

   測定方法で再計算して表示しております。

   ２．その他の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントです。

(単位：億円)

翌連結会計年度

前連結会計年度 当連結会計年度 (予想)

自 平成24年４月１日 自 平成25年４月１日 増減率 自 平成26年４月１日 対前年

至 平成25年３月31日 至 平成26年３月31日 至 平成27年３月31日 増減率

金　額(日本基準) 金　額(日本基準) 金　額(日本基準)

% %

431 378 △  12.3 550 45.4

情 報 関 連 機 器 事 業 334 268 △  19.6 380 41.3

デ バ イ ス 精 密 機 器 事 業 67 80 19.1 100 24.9

セ ン サ ー 産 業 機 器 事 業 5 8 43.8 20 140.3

そ の 他 ・ 全 社 費 用 24 20 △  13.2 50 139.6

393 387 △   1.5 440 13.6

情 報 関 連 機 器 事 業 263 256 △   2.7 300 17.1

デ バ イ ス 精 密 機 器 事 業 80 78 △   3.1 80 2.0

セ ン サ ー 産 業 機 器 事 業 5 7 21.8 10 39.7

そ の 他 ・ 全 社 費 用 43 45 5.8 50 9.7

減 価 償 却 費

　　　　　　　　　　期　別

　　　項　目

設 備 投 資

翌連結会計年度

前連結会計年度 当連結会計年度 (予想)

自 平成24年４月１日 自 平成25年４月１日 増減率 自 平成26年４月１日 対前年

至 平成25年３月31日 至 平成26年３月31日 至 平成27年３月31日 増減率

金　額(日本基準) 金　額(日本基準) 金　額(日本基準)

% %

499 505 1.2 520 2.9

5.9% 5.0% 5.1%

　　　　　　　　　　期　別

　　　項　目

研 究 開 発 費

売 上 高 比 率

(単位：％)

(注) １．自己資本当期純利益率(ROE)＝当期純利益／期首・期末自己資本平均

   ２．総資産経常利益率(ROA)＝経常利益／期首・期末総資産平均

   ３．売上高営業利益率＝営業利益／売上高

   ４．売上高経常利益率＝経常利益／売上高

翌連結会計年度

前連結会計年度 当連結会計年度 (予想)

自 平成24年４月１日 自 平成25年４月１日 差　異 自 平成26年４月１日 対前年

至 平成25年３月31日 至 平成26年３月31日 至 平成27年３月31日 差　異

比　率(日本基準) 比　率(日本基準) 比　率(日本基準)

ﾎﾟｲﾝﾄ ﾎﾟｲﾝﾄ

△   4.0 27.6 31.6 17.1 △  10.5

2.3 9.5 7.2 10.1 0.6

2.5 8.5 6.0 8.6 0.1

2.1 7.8 5.7 8.7 0.9

総 資 産 経 常 利 益 率 (ROA)

売 上 高 営 業 利 益 率

売 上 高 経 常 利 益 率

　　　　　　　　　　期　別

　　　項　目

自己資本当期純利益率 (ROE)

セイコーエプソン（株）　（6724）　平成26年３月期　連結決算補足説明資料  　

８．売上高為替影響額

９．たな卸資産

１０．従業員数

補－6

(単位：億円)

(注) １．回転日数＝期末(第２四半期連結会計期間末)たな卸資産残高／期末直前12ヶ月間(第２四半期連結会計期間末直前６ヶ月間)の

   １日当たり売上高

   ２．当連結会計年度よりセグメントの構成を変更したため、前連結会計年度の金額は当連結会計年度よりのセグメント情報

   の測定方法で再計算して表示しております。

   ３．その他の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントです。

(単位：人)

当第２四半期

連結会計期間末 対前連結会計

(平成25年9月30日) (平成25年３月31日) (平成26年３月31日) 年 度 末 増 減

73,639 68,761 73,171 4,410

国　　　内 18,288 18,234 18,372 138

海　　　外 55,351 50,527 54,799 4,272

当連結会計年度末

期末従業員数

　　　　　　　　　　期　別

　　　項　目

前連結会計年度末

当第２四半期

連結会計期間末 対前連結会計

(平成25年9月30日) (平成25年３月31日) (平成26年３月31日) 年 度 末 増 減

金　額(日本基準) 金　額(日本基準) 金　額(日本基準)

1,819 1,635 1,836 200

情 報 関 連 機 器 事 業 1,402 1,228 1,410 182

デ バ イ ス 精 密 機 器 事 業 366 362 376 14

セ ン サ ー 産 業 機 器 事 業 41 31 38 7

そ の 他 ・ 全 社 費 用 10 13 10 △   3

(単位：日)

71 70 67 △   3

情 報 関 連 機 器 事 業 67 65 62 △   3

デ バ イ ス 精 密 機 器 事 業 87 94 92 △   2

セ ン サ ー 産 業 機 器 事 業 109 100 87 △   13

そ の 他 ・ 全 社 費 用 28 25 46 21

当連結会計年度末　　　　　　　　　　期　別

　　　項　目

たな卸資産

回転日数

前連結会計年度末

(単位：億円)

(注) 為替影響額＝当期外貨建売上高×(当期為替レート－前年同期為替レート)

前連結会計年度 当連結会計年度

自 平成24年４月１日 自 平成25年４月１日 増減額

至 平成25年３月31日 至 平成26年３月31日

金　額(日本基準) 金　額(日本基準)

189 1,276 1,086

米 ド ル 122 498 375

ユ ー ロ △   21 428 449

そ の 他 88 349 261

円 ／ 米 ド ル 83.11 100.23

円 ／ ユ ー ロ 107.14 134.37

　　　　　　　　　　期　別

　　　項　目

為替影響額

換算レート

	決算短信.pdf
	短信（四半期セグメント以外）.pdf
	第4四半期短信／連結財務諸表 四半期推移連結PL
	（参考）四半期推移連結損益計算書
	（単位：百万円）

	第４四半期短信／連結財務諸表 二期比較PL
	（単位：百万円）

	短信（四半期セグメント）

	■2013_4Q決算短信_補足説明資料(和文）